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Capaian Pembelajaran CPL-PRODI yang dibebankan pada MK 

CPL1 Mampu berpikir kritis dan komprehensif melalui observasi lapangan  

CPL2 Mampu menyusun laporan hasil observasi sesuai sistematika dan kaidah 

  

Capaian Pembelajaran Mata Kuliah (CPMK) 

CPMK1 Mampu memahami konsep penulisan karya ilmiah 

CPMK2 Mampu memahami metode observasi 

CPMK3 Mampu menyusun laporan observasi 

Kemampuan akhir tiap tahapan belajar (Sub-CPMK) 

Sub-CPMK1 Mampu memahami konsep dan karakteristik penulisan karya ilmiah 

Sub-CPMK2 Mampu menguasai etika penulisan karya ilmiah 

Sub-CPMK3 Mampu menguasai teknologi mutakhir pendukung penulisan karya ilmiah 

Sub-CPMK4 Mampu menguasai metode observasi 

Sub-CPMK5 Mampu menyusun laporan observasi 

 

Korelasi CPL terhadap Sub-CPMK 

 CPL1 CPL2 

Sub-CPMK1 V V 

Sub-CPMK2 V V 

Sub-CPMK3 V V 

Sub-CPMK4 V V 

Sub-CPMK5 V V  
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Deskripsi Singkat MK Kuliah ini bertujuan untuk melatih keterampilan menulis ilmiah dengan melakukan observasi langsung ke wisata dalam negeri. Selanjutnya, mahasiswa membuat 

laporan tertulis sesuai pedoman yang telah ditentukan. Penulisan laporan observasi lapangan berbasis pembelajaran proyek. Perkuliahan ini bersifat asinkronus, 

dalam durasi 16 minggu. Dalam penulisan lapiran, mahasiswa dapat berkonsultasi dosen sesuai waktu yang telah disepakati. 

Materi Pembelajaran Penyusunan latar belakang masalah, rumusan masalah, tujuan, manfaat, teknik pembahasan, teknik penarikan simpulan 

Pustaka  Utama: 

1. Mulasih & Hudhana, W. D. (2020). Panduan Praktis Menulis Karya Ilmiah : Bagaimana Menghasilkan Karya Ilmiah yang Baik. Menarik, dan 

Berbobot. Checklist. 

2. Sugiarto, et al. (2015). Metodologi Penelitian Hospitaliti & Pariwisata. Matana Publishing Utama. 

 Pendukung: 

1. Darmawan, D. (2019). Teknik Penulisan Karya Tulis Ilmiah. Remaja Rosdakarya. 
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Mata Kuliah Syarat 1. Bahasa Indonesia 

2. Scientific Writing 

3. Technical Writing and Hospitality Research Method 

 

Mg 

ke- 

Kemampuan akhir tiap 

tahapan belajar 

(Sub-CPMK) 

Materi Pembelajaran 

Penilaian Bentuk & Metode 

Pembelajaran,  

Penugasan Mahasiswa 

[Estimasi Waktu, 

menit] 

Pustaka 

Bobot 

Penilaian 

(%) 
Indikator Kriteria & Teknik 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

1 Mampu memahami kontrak 

belajar 

 

 

1. Kontrak belajar 

 

1. Mampu memahami tata 

aturan main perkuliahan 

selama satu semester, 

termasuk sistem 

evaluasi/penilaian 

mahasiswa. 

Kriteria penilaian: 

1. Keaktifan 

 

Teknik penilaian: 

1. Observasi 

 

 

 

Bentuk: kegiatan proses 

belajar (kuliah) 

 

Metode: tanya-jawab 

 

Penugasan: kuis 

 

Waktu: 2x100 menit 

U1,2, 
P1 

 

5 



 

Halaman 3 dari 6 

Mg 

ke- 

Kemampuan akhir tiap 

tahapan belajar 

(Sub-CPMK) 

Materi Pembelajaran 

Penilaian Bentuk & Metode 

Pembelajaran,  

Penugasan Mahasiswa 

[Estimasi Waktu, 

menit] 

Pustaka 

Bobot 

Penilaian 

(%) 
Indikator Kriteria & Teknik 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

2,3 Mampu menemukan 

masalah atau keunikan di 

tempat wisata  

1. Cara menemukan gap/ 

masalah dan keuinikan 

2. Penyusunan judul  

1. Mahasiswa menyusun 

judul dengan tepat 

Kriteria penilaian: 

1. Penguasaan 

2. Ketepatan 

3. Kesesuaian 

4. Keaktifan 

 

 

Teknik penilaian: 

1. Observasi  

2. Unjuk kerja 

 

Bentuk: asinkronus 

 

Metode: Berbasis proyek 

 

Penugasan: penugasan 

individu 

 

 

Waktu: 2x100 menit  

U1,2,3 

P1 

 

10 

 

 

4, 5, Mampu menyusun latar 

belakang masalah, rumusan 

masalah, tujuan, dan 

manfaat 

Mampu mengoperasikan 

mendeley 

 

1. Teknik penulisan 

latar belakang 

masalah, rumusan 

masalah, tujuan, dan 

manfaat 

1. Mampu latar 

belakang masalah, 

rumusan masalah, 

tujuan, dan manfaat 

2. Mampu 

mengoperasikan 

mendeley 

 

 

Kriteria penilaian: 

1. Penguasaan 

2. Ketepatan 

3. Kesesuaian 

4. Keaktifan 

 

Teknik penilaian: 

1. Observasi 

2. Unjuk kerja 

 

 

 

Bentuk: asinkronus 

 

Metode: Berbasis proyek 

 

Penugasan: penugasan 

individu 

 

 

Waktu: 2x100 menit  

U1,2,3 

P1 

 

 

25 

 

 

6, 7 Mampu melakukan observasi 

sesuai pedoman 

 

 

1. Pedoman observasi 

2. Pedoman wawancara 

1. Mampu melakukan 

observasi sesuai 

pedoman 

Kriteria penilaian: 

1. Penguasaan 

2. Ketepatan 

3. Kesesuaian 

4. Keaktifan 

 

Teknik penilaian: 

1. Observasi 

2. Unjuk kerja 

 

 

 

Bentuk: asinkronus 

 

Metode: Berbasis proyek 

 

Penugasan: penugasan 

individu 

 

 

Waktu: 2x100 menit  

U1,2,3 

 
 

20 
 

8 Ujian Tengah SemesterUjian Tengah Semester (Mengumpulkan progres minimal selesai BAB I) 
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Mg 

ke- 

Kemampuan akhir tiap 

tahapan belajar 

(Sub-CPMK) 

Materi Pembelajaran 

Penilaian Bentuk & Metode 

Pembelajaran,  

Penugasan Mahasiswa 

[Estimasi Waktu, 

menit] 

Pustaka 

Bobot 

Penilaian 

(%) 
Indikator Kriteria & Teknik 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

9, 10, 

11, 12 

Mampu menyusun 

pembahasan dan simpulan 

1. Teknik menulis 

pembahasan 

2. Teknik menarik simpuln 

1. Mampu menyusun 

pembahasan dan 

simpulan. 

Kriteria penilaian: 

1. Penguasaan 

2. Ketepatan 

3. Kesesuaian 

4. Keaktifan 

 

 

Teknik penilaian: 

1. Observasi  

2. Unjuk kerja 

Bentuk: asinkronus 

 

Metode: Berbasis proyek 

 

Penugasan: penugasan 

individu 

 

 

Waktu: 4x100 menit  

U1,2,3 
 

25 

 
 

13, 14, 

15 

Mampu menyelesaikan 

laporan  

1. Teknik kutipan 

2. Teknik parafrase 

1. Mampu menyelesaikan 

laporan dengan tingkat 

similarity maksimal 20% 

berdasarkan hasil cek 

plagiasi turn it in 

Kriteria penilaian: 

1. Penguasaan 

2. Ketepatan 

3. Kesesuaian 

4. Keaktifan 

 

 

Teknik penilaian: 

1. Observasi  

2. Unjuk kerja 

Bentuk: asinkronus 

 

Metode: Berbasis proyek 

 

Penugasan: penugasan 

individu 

 

 

Waktu: 3x100 menit  

U1,2,3 

 

15 

 

 

16 Ujian Akhir Semester (Pengumpulan laporan observasi lengkap) 



https://v3.camscanner.com/user/download


Kelas : A3 MATA KULIAH : Domestic Case Study For Research
Prodi : Tourism Dosen : RAHMAT HIDAYAT, M.Pd

TANGGAL TT & NAMA PARAF
PERTEMUAN TERANG PETUGAS

Bab : Kontrak Belajar
Uraian: 
Bab : Cara menemukan gap/ masalah dan 
keuinikan
Uraian: 
Bab : Penyusunan judul
Uraian: 
Bab : Teknik penulisan latar belakang 
masalah
Uraian: 
Bab : Teknik penulisan rumusan masalah, 
tujuan, dan manfaat
Uraian: 
Bab : Penyusunan Pedoman observasi
Uraian: 
Bab : Pedoman wawancara
Uraian: 
Bab : UJIAN TENGAH SEMESTER
Uraian: 
Bab : Teknik menulis pembahasan
Uraian: 
Bab : Teknik menulis pembahasan
Uraian: 
Bab : Teknik menarik simpulan
Uraian: 
Bab : Teknik menarik simpulan
Uraian: 
Bab : Teknik penulisan kutipan
Uraian: 
Bab : Teknik penulisan parafrase
Uraian: 
Bab : Ujian Akhir Semester
Uraian: 15 09/05/2024

14 02/05/2024

13 25/04/2024

12 18/04/2024

11 11/04/2024

10 04/04/2024

9 28/03/2024

8 21/03/2024

7 14/03/2024

6 07/03/2024

5 29/02/2024

4 22/02/2024

3 15/02/2024

2 08/02/2024

1 01/02/2024

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)
Jl.Ringroad Timur No. 52. Banguntapan, Bantul.

List Kegiatan Pengajaran SEMESTER GENAP 2023/2024

No POKOK BAHASAN SUB POKOK BAHASAN CATATAN



01/02/2024 08/02/2024 15/02/2024 22/02/2024 29/02/2024 07/03/2024 14/03/2024 21/03/2024 28/03/2024 04/04/2024 11/04/2024 18/04/2024 25/04/2024 02/05/2024 09/05/2024
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 227169 Anggun Hamim Pramesti A3 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
2 227170 Christi Dewi Setyorini A3 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
3 227172 Cristiany Ariestya Amarya Rambu Day A3 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
4 227173 Desi Kartika Natalipah A3 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
5 227174 Ela Ardivia Rahmadani A3 X X X X X X X X X X X X X X X 15 0 0  %
6 227175 Elsye Gabriela Juwita Mallo A3 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
7 227177 Florencia Irene Limyarfi A3 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
8 227178 Gabriel Sabine Charlieta A3 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
9 227179 Gita Septi Anggraeni A3 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

10 227180 Indra Laksmana Sulistyo A3 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
11 227181 Jovanka Sebastian Simarmata A3 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
12 227182 Klemens S Mayo A3 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
13 227183 Lintang Kusuma Riani A3 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
14 227184 M. Amar Faisal A3 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
15 227185 Martinus Davin Yoga Pratama A3 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
16 227186 Meistna Fisilmy Kaafah A3 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
17 227187 Moch Sony A3 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
18 216632 Panji Nusa Bhakti A3 X X X X X X X X X X X X X X X 15 0 0  %
19 227189 Retno Kusumaningsih A3 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
20 227190 RHEINA PUTRI NABILA A3 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
21 227191 Riska Aprianti A3 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
22 227192 Tio Lailunu A3 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
23 227193 Tri Puspita Maharani A3 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
24 227194 Yosephine Elva Ardi Winanti A3 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
25 227195 Yosi Intan Pratami A3 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

KETERANGAN :
( * ) (√) ( X )
( S ) ( I )

: Diisi dengan tanngal pertemuan : HADIR : Tanpa ada keterangan
: SAKIT (bila ada surat pemberitahuan) : IJIN (bila ada surat pemberitahuan)

KETERANGAN

S I X ∑ %

: Domestic Case Study For Research
Dosen : RAHMAT HIDAYAT, M.Pd

(1+2)

No NIM NAMA Klas

TANGGAL PERTEMUAN

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)
l. Laksda Adisucipto Km. 5 Yogyakarta

PRESENSI MAHASISWA SEMESTER GENAP 2023/2024
KLAS : A3 Tourism MATA KULIAH



10% 20% 30% 40% NILAI NILAI

 JML 
HADIR 

 TUGAS    
1-100 

 UTS    1-
100 

 UAS    
1-100 

ANGKA HURUF

1 227169 Anggun Hamim Pramesti P S1 A3 15 85 80 85 85 A
2 227170 Christi Dewi Setyorini P S1 A3 15 90 85 90 89,5 A

3 227172
Cristiany Ariestya Amarya Rambu 
Day P S1 A3 15 90

85
90 89,5 A

4 227173 Desi Kartika Natalipah P S1 A3 15 85 80 85 85 A
5 227174 Ela Ardivia Rahmadani P S1 A3 0 0 0 0 0 -
6 227175 Elsye Gabriela Juwita Mallo P S1 A3 15 80 80 80 82 A
7 227177 Florencia Irene Limyarfi P S1 A3 15 85 80 85 85 A
8 227178 Gabriel Sabine Charlieta P S1 A3 15 85 80 85 85 A
9 227179 Gita Septi Anggraeni P S1 A3 15 85 80 85 85 A

10 227180 Indra Laksmana Sulistyo L S1 A3 15 85 80 85 85 A
11 227181 Jovanka Sebastian Simarmata L S1 A3 15 75 70 75 76 B
12 227182 Klemens S Mayo L S1 A3 15 85 80 85 85 A
13 227183 Lintang Kusuma Riani P S1 A3 15 85 80 85 85 A
14 227184 M. Amar Faisal L S1 A3 15 90 90 90 91 A
15 227185 Martinus Davin Yoga Pratama L S1 A3 15 85 80 85 85 A
16 227186 Meistna Fisilmy Kaafah P S1 A3 15 80 85 80 83,5 A
17 227187 Moch Sony L S1 A3 15 75 80 75 79 B
18 216632 Panji Nusa Bhakti L S1 A3 0 0 0 0 0 -
19 227189 Retno Kusumaningsih P S1 A3 15 90 80 90 88 A
20 227190 RHEINA PUTRI NABILA P S1 A3 15 85 80 85 85 A
21 227191 Riska Aprianti P S1 A3 15 75 75 75 77,5 B
22 227192 Tio Lailunu L S1 A3 15 85 80 85 85 A
23 227193 Tri Puspita Maharani P S1 A3 15 85 80 85 85 A
24 227194 Yosephine Elva Ardi Winanti P S1 A3 15 90 80 90 88 A
25 227195 Yosi Intan Pratami P S1 A3 15 90 80 90 88 A

DAFTAR NILAI DOMESTIC CASE STUDY
TAHUN 2023/2024

NO NIM NAMA Sex Prodi KLS


